
1 

 

ZÁPIS z jednání Komise konzervátor ů-restaurátor ů AMG 
členů Rady, Výboru a Revizní komise 

 
ze dne 18. 2. 2016, Technické muzeum v Brn ě 

 
 
Přítomni : Ing. Ivo Štěpánek,  Ing. Alena Selucká, Alena Komendová,  
Aranka Součková-Daňková, Ing. Jan Josef, Jaroslav Bašta, Ondřej Mour, Dušan Vančura,  
Mgr. Markéta Šimčíková, Doc. Ak soch. Petr Kuthan, David Lejsek 
 
 
Omluveni:  Eva Podzemná, Ing. Jana Kadeřábková, Hana Tefal- Juránková 
 
 

1. Úvod  
a.  I. Štěpánek přivítal všechny přítomné  a podal informaci ohledně nové výzvy evropského 

dotačního programu IROP pro Muzea a Revitalizaci památek (více na 
http://www.mkcr.cz/cz/op-lzz/strukturalni-fondy-eu-199956/). Upozornil na velmi omezující 
kritéria podání žádostí vyžadující předložení např. projektové dokumentace, žádosti o 
stavební povolení apod. Časový harmonogram pro realizaci a čerpání  dotace je v případě 
stavebních úprav a rekonstrukcí velmi těžko splnitelný. 

2. Aktivity v rámci krajských sekcí a pracovních skupin: 
a. Perlík/pracovní skupina Kovy: připravován  je seminář k problematice čištění kovů, 10. - 

11. 5. 2016 v prostorách AVU, Praha  více na http://mck.technicalmuseum.cz/seminare. 
Organizaci dále zajišťuje MCK TMB a AVU v Praze včetně spolupráce s bavorskou 
restaurátorskou dílnou Haber - Brander. 

b. Součková-Daňková: informovala o konferenci MosaiCONtempo 2016, která proběhla  
12. 2. v kapli Italského kulturního institutu v Praze. Konference prezentovala výstupy 
projektu s tématem mozaika ve výtvarném umění. Dále podala zprávu o plánovaném 
zasedání konzervátorů-restaurátorů Středočeského kraje v muzeu Roztok u Prahy dne 
22. 2. (zahrnující prohlídku nových laboratoří a dílen), zmínila též výstavní aktivity 
Středočeského kraje v Číně. 

c. Modráčková: referovala o zasedání ko-re Pardubického a Královéhradeckého kraje dne 
15. 12. 2015 na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli, kterého se 
zúčastnil i předseda Komise KR Ing. Štěpánek. Předložila za sebe návrh příspěvku do 
Fóra ko-re 2016 k tématu restaurování malby na skle unikátního předmětu skleněné 
harmoniky.  

d. Šimčíková: upozornila na chybu v zápisu z jednání Komise ko-re ze dne 7. 9. 2015 v 
Plzni, v rámci kterého je u bodu ad 2e) chybně uvedená informace, že zasedání 
Moravskoslezského kraje se neúčastnili olomoučtí konzervátoři. Skutečnost byla opačná - 
zasedání hostili právě konzervátoři-restaurátoři z Olomouce a rovněž se ho účastnili, ale 
na zasedání se nedostavili ostatní členové z dalších institucí Olomouckého kraje. Dále 
upozornila na plánované další zasedání, které proběhne v muzeu v Bruntále u kolegy  
M. Kahouna. Informovala též o diskutovaném záměru sloučit skanzeny na Veselém Kopci  
nebo Zubrnici pod Valašské muzeum v Rožnově pod Radhoštěm, kde bylo zřízeno 
Metodické centrum pro muzea v přírodě. Prezentovala aktivity jejich muzea - opravu 
Libušína, budování nové expozice Jak jde kroj, tak se stroj, hrazenou z Norských fondů a 
přípravu nových depozitářů. 

 
Usnesení: 
Selucká se omluvila za chybu v zápisu a navrhla toto napravit zanesením změny v zápisu 
ze dne 18. 2. 2016. 



2 

 

 
e. Vančura: Informoval o posílení personálního obsazení jedné konzervátorky ve 

Františkových Lázních - celkově jsou společně s  p. Vančurou dva konzervátoři v celém 
Karlovarském kraji. Prezentoval aktivity jejich muzea - přestavbu expozice. Zváží 
prezentaci formou posteru ohledně konzervace mokrého dřeva na Konferenci ko-re 2016. 

f. Komendová: Jihomoravská sekce se sešla 26. 11. 2015 v Technickém muzeu v Brně - 
představeny byly výsledky ošetření zbraní a zbroje z hradu Krásna Hôrka na výstavě Až 
na kov. Diskutovány byly postupy ošetření kovů a běžná konzervátorská praxe. V této 
souvislosti byl opět připomínkován program konferencí konzervátorů-restaurátorů s 
apelem na poskytnutí většího  prostoru pro konkrétní zásahy a možnost prezentovat 
praktické návody. Připraveny budou příspěvky z TMB - prezentace ošetření zbraní a 
zbroje, výstupy výzkumného projektu NAKI k tématu regulace mikroklimatických 
parametrů pomocí řízeného temperování/vytápění.   

g. Lejsek: Prezentoval zasedání konzervátorů a restaurátorů z Libereckého a Ústeckého 
kraje v Severočeském muzeu v Liberci  - hlavním bodem byla vzájemná výměna 
aktuálních zkušeností a předání informací.  Potvrdil záměr kraje ucházet se o dotaci v 
rámci IROP na vybudování centrálního depozitáře. Představil téma používání dýmovnic  
v depozitářích, kterým by bylo dobré se více věnovat a podat konzervátorům relevantní 
odborný výklad možných rizik a preferencí používaní jednotlivých sanačních látek   

h. Mour: Krajská sekce se sešla v muzeu ve Zlíně. V rámci setkání se snaží tato skupina 
Zlínského kraje připravovat i různé pracovní ukázky či workshopy např. drátování.  
V souvislosti s programem Konference ko-re diskutoval možnost přednést příspěvek  
o konzervaci užitného nábytku ze sbírek muzea, který však není doložen průzkumem, ale 
reprezentuje stěžejní práci muzejních konzervátorů při přípravě expozic, vzdělávacích 
programů apod.  

 
Usnesení: 
Přítomní zasedání se shodli na tom, že v rámci informativních příspěvků je možné 
standardní konzervátorský zásah prezentovat i ve Fóru pro ko-re jako správnou praxi, 
která může být pomůckou pro ostatní konzervátory.  
 

i. Bašta: Informoval o putovní výstavě Poklady Vysočiny. Dále prezentoval spolupráci s 
MCK TMB při ošetření fragmentu letadla z 2. sv. války, nalezeného v rybníku na Vysočině 
- řešena bude stabilizace hliníkové slitiny vrtule letadla. 

 
3. Selucká: představila plánovaný program Konference konzervátorů-restaurátorů 2016 - koná se od 

13. - 15. 9. v prostorách FEKT VUT v Brně (Technologický park v blízkosti TMB), program 
přednášek je stále otevřen v termínech do konce března (oponované příspěvky) a června 
(informativní). Odborný program bude zaměřen na památky a sbírkotvorné instituce v Brně - jedná 
se o prohlídku nově rekonstruovaných objektů Vily Tugendhat a Lőw-Beerovy vily, dále Muzea 
města Brna - Špilberk, moderní depozitář Moravské galerie v Brně-Řečkovicích. Program bude 
završen společenským večerem a otevřením nových expozic Optiky v TMB. 
Vzhledem k tomu, že se jedná se 25. výročí pořádání těchto konferencí za garance Komise ko-re, 
navrhla zpracovat příspěvek mapující historii činnosti komise  a požádala autory Ivo Štěpánka a 
Aranku Součkovou-Daňkovou o dodání textu.    
 
Usnesení 
Aranka Součková-Daňková ve spolupráci s Ivo Štěpánkem zpracují příspěvek reflektující 
nedávnou historii Komise dp časopisecké části Fóra (tj. do konce června). 
 

4. Komendová-Selucká: Revize seznamu členů Komise KR ve spolupráci se sekretariátem AMG. 
Průběžně budou revidovány rozdíly v seznamu Komise a AMG. 
Představeny byly nové přihlášky členů:  



3 

 

Ing. Alexandra Kypetová-Kozáková,  Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy (dodatečně 
zařazena, přihláška byla zaslána v r. 2015) 
Mgr. Svatopluk Ryška, individuální člen, restaurátor papíru/2016 
Ing. Radka Šefců, NG/ 2016 
Ing. Václava Antušková, NG/2016  
Doc. MgA. Adam Pokorný, Ph.D., NG/ 2016 
MgA. Hana Bilavčíková, NG/2016 
MgA. Barbora Bartyzalová, NG/2016 
Ak. mal. Dagmar Konvalinková, NG/2016 
Ak. mal. Anna Třeštíková, NG/2016 
Bc. Jiří Hlinka, NG/2016 
 
Usnesení: 
Zástupci Výboru a Rady Komise konzervátorů-restaurátorů odsouhlasili na daném jednání přijetí 
všech uvedených nových členů. 
 

5. Selucká: Informace z ECCO - zaslána bude roční zpráva činnosti Komise KR 2015 včetně 
fotografie rady a výboru vč. revizní komise, která bude umístěna na stránkách ECCO.   

 
 

 
Další zasedání Komise KR proběhne 12. 9. 2016 v 16.00 hod. v Technickém muzeu v Brně v rámci 
konání Konference konzervátorů-restaurátorů. 

 
 
 
 
V Brně, 15. 3. 2016 
 
Zapsala 
 
Alena Selucká 
tajemnice Komise KR 
 
 
 
Příloha: 

• Prezenční listina zde dne 18. 2. 2016 
• Společná fotografie členů Komise KR - výboru, rady a revizní komise ze dne 18. 2. 2016 v 

TMB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


